
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-120

L'anno 2020 il giorno 26 del mese di novembre il sottoscritto Marasso Ines in qualità di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: INCARICO AD ARAN PROGETTI S.R.L. AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 
2, LETT. A), DEL SERVIZIO DI ANALISI E MAPPATURA DELLO STATO DI DEGRADO 
DEI PROSPETTI  DELL’EDIFICIO DENOMINATO MASSOERO. RETTIFICA PARZIALE 
DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020/204.0.0.-81 DEL 17/07/2020.
CUP B35B18010650007 – MOGE:020239 – CIG: Z482D42AD4

Adottata il 26/11/2020
Esecutiva dal 06/12/2020

26/11/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-120

OGGETTO: INCARICO AD ARAN PROGETTI S.R.L. AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A), DEL SERVIZIO DI ANALISI E MAPPATURA DELLO STATO DI DEGRADO DEI 
PROSPETTI DELL’EDIFICIO DENOMINATO MASSOERO. RETTIFICA PARZIALE DELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020/204.0.0.-81 DEL 17/07/2020.
CUP B35B18010650007 – MOGE:020239 – CIG: Z482D42AD4

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso:

− che con Delibera di Giunta Comunale n. 209 in data 27.09.2018, è stato approvato il progetto 
degli interventi di restauro del “Massoero” di Genova: Fase 1: rifacimento prospetti e risana-
mento coperture e fase 2: sistemazioni interne” finalizzato alla presentazione di proposte pro-
gettuali a valere sul PON “LEGALITÀ” FESR FSE 2014/2020, asse 7, azione 7.1.1. “Recupe-
ro, adeguamento e rifunzionalizzazione beni pubblici, anche confiscati alla criminalità organiz-
zata, da destinare a strutture per l’accoglienza e l’integrazione degli immigrati regolari, dei ri-
chiedenti asilo e titolari di protezione internazionale, umanitaria e sussidiaria” del Ministero 
dell’Interno”;

− che con Decreto del Ministero dell’Interno n. 112 del dell’8 gennaio 2020 è stato approvato il 
progetto del Comune di Genova per un importo complessivo di Euro 1.900.000,00, finanziato 
per Euro 1.789.170,00 con fondi ministeriali ed Euro 110.830,00, con fondi propri dell’Ente;

− con Delibera di Giunta Comunale n. 239 del 09/07/2020 è stato approvato il progetto di Fattibi-
lità Tecnico Economica redatto dalla Direzione Progettazione ed Impiantistica Sportiva, deno-
minato P.O.N. LEGALITA' 2014-2020 ASSE 7 – AZIONE 7.1.1: PROGETTO “LEG.GE. LE-
GALITÀ IN CM DI GENOVA “INTERVENTI DI RESTAURO DEL MASSOERO DI GE-
NOVA: FASE 1 - RIFACIMENTO PROSPETTI E RISANAMENTO COPERTURE E FASE 
2 – SISTEMAZIONI INTERNE”, Via del Molo 13 - LOTTI 1 e 2;

− tale progetto articola l’intervento sull’edificio “Massoero”, immobile sottoposto a vincolo ai 
sensi del Codice dei Beni Culturali, in 2 Lotti funzionali, il primo dei quali a sua volta suddivi-
so in FASE 1 e 2 e finanziato con fondi PON LEGALITA’ FESR/FSE 2014 – 2020 per un im-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



porto  pari  ad  Euro  1.789.170,00  e  fondi  propri  dell’Ente  per  un  importo  pari  ad  Euro 
110.830,00, per complessivi Euro 1.900.000,00 come previsto nel “Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2020 -2021-2022” (adottato con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 26 
febbraio 2020 e successive variazioni) con il titolo P.O.N. LEGALITA' 2014-2020 - ASSE 7: 
CASA DELLA SOLIDARIETÀ(MASSOERO), VIA DEL MOLO 13: LOTTO 1 - FASE 1: 
FACCIATE E TETTO FASE 2: SISTEMAZIONI INTERNE 2° PIANO”;

− che, per il prosieguo della progettazione, risultava propedeutica l’analisi e la mappatura dello 
stato di degrado dei prospetti, il cui rifacimento è previsto nella Fase 1, e che pertanto era ne-
cessario incaricare una ditta all’uopo specializzata.

− con Delibera di Giunta Comunale n. 222-2020 in data 15/10/2020 è stato approvato il Progetto 
Definitivo P.O.N. LEGALITA' 2014-2020 ASSE 7 – AZIONE 7.1.1: PROGETTO “LEG.GE. 
LEGALITÀ IN CM DI GENOVA “INTERVENTI DI RESTAURO DEL MASSOERO DI 
GENOVA: FASE 1  -  RIFACIMENTO PROSPETTI  E RISANAMENTO COPERTURE E 
FASE 2 – SISTEMAZIONI INTERNE”, via del Molo 13 - LOTTO 1

Premesso altresì:

− con Determinazione Dirigenziale n.2020/204.0.0.-81 del 17/07/2020 è stata affidata alla Società 
ARAN PROGETTI s.r.l.,  a  seguito di  apposita  indagine  di mercato  tramite  MEPA in data 
10.06.2020, il servizio di analisi e mappatura dello stato di degrado dei prospetti dell’edificio 
Massoero per Euro 11.475,80 il tutto oltre I.V.A. 22% pari ad Euro 2.524,68 per un totale com-
plessivo di Euro 14.000,48.

Considerato che:

− da successive valutazioni di carattere procedurale formulate su quanto previsto dalle Linee Gui-
da per l’Attuazione del Ministero dell’Interno versione del 28/7/2020 si ritiene opportuno non 
finanziare la spesa complessiva di Euro 14.000,48 con fondi a valere su PON “legalità” FESR 
FSE 2014/2020, asse 7, azione 7.1.1., ma di utilizzare risorse proprie dell’Ente.

Rilevato che:

− occorre  rettificare  l’impegno  IMPE 2020/9874  di  euro 14.000,48  al Capitolo  76524,  c.d.c. 
2951.8.05 “Adulti – Interventi per Inclusione Sociale - Manutenzione Straordinaria” del Bilan-
cio 2020 P.d.C. 2.2.1.9.19 CRONO  2020/192  assunto con la  Determinazione  Dirigenziale 
n.2020/204.0.0.-81 del 17/07/2020;

−   con Atto Datoriale prot. n. 0352265 del 19/11/2020 l’Area Risorse Tecnico Operative ha 
autorizzato la Direzione Riqualificazione Urbana all’utilizzo fino alla concorrenza della somma 
di € 14.000,48;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visti gli artt. 31, comma 8, 32, commi 2 e 7 e 36 del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;

DETERMINA

1) di rettificare l’impegno assunto con D.D. n.2020/204.0.0.-81 del 17/07/2020.

2) di  annullare  l’impegno  IMPE  2020/9874 al  Capitolo  76524,  c.d.c.  2951.8.05  “Adulti  – 
Interventi  per  Inclusione  Sociale  -  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2020 P.d.C. 
2.2.1.9.19 CRONO  2020/192 assunto con la Determinazione Dirigenziale n.2020/204.0.0.-81 
del 17/07/2020 per € 14.000,48 riportando la disponibilità sull’ IMPE 2020/9475.

3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 14.000,48  al Capitolo 74004, c.d.c. 
2560.8.06 “Progettazione, Rilievi, Consulenze e Varie – Progettazioni, Investimenti, Perizie e 
Varie” del Bilancio 2020 P.d.C. 2.2.3.5.1 CRONO  2020/735  mediante emissione di nuovo 
IMPE 2020/13130.

4) di dare atto che la spesa di Euro 14.000,48  è finanziata  con quota di avanzo destinato agli 
investimenti, applicato al bilancio 2020.

5) di procedere, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento.

6) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi del-
l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezio-
ne Amministrazione trasparente.

7) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990.

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-120
AD OGGETTO 
INCARICO AD ARAN PROGETTI S.R.L. AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), 
DEL SERVIZIO DI ANALISI E MAPPATURA DELLO STATO DI DEGRADO DEI 
PROSPETTI DELL’EDIFICIO DENOMINATO MASSOERO. RETTIFICA PARZIALE DELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020/204.0.0.-81 DEL 17/07/2020.
CUP B35B18010650007 – MOGE:020239 – CIG: Z482D42AD4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


